

| Наименование показателя | ед. измерения | январь | январь-февраль | январь-март | январь-апрель | январь-май | январь-июнь | январь-июль | январь-август | январь-сентябрь | январь-октябрь | январь-ноябрь | январь-декабрь |
|--|---------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|----------------|---------------|----------------|
| Демография | | | | | | | | | | | | | |
| Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2018 г. | чел. | 103147 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 100,1 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Численность постоянного населения (в среднем за 2018 год) (предварительные данные) | чел. | 102660 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 99,5 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2019 г. (предварительные данные) | чел. | 102173 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Число родившихся (предварительные данные) | чел. | 77 | 156 | 217 | 284 | 381 | 457 | 529 | 622 | 686 | н/д | н/д | н/д |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 98,7 | 105,4 | 91,6 | 95 | 100 | 98,5 | 98 | 97,3 | 96,8 | - | - | - |
| Число умерших (предварительные данные) | чел. | 116 | 209 | 336 | 472 | 596 | 697 | 802 | 915 | 1010 | н/д | н/д | н/д |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 87,2 | 90,1 | 96,0 | 103,1 | 104,9 | 101,2 | 102,4 | 101,3 | 100,5 | - | - | - |
| Естественный прирост (+), убыль (-) | чел. | -40 | -53 | -119 | -188 | -215 | -240 | -273 | -293 | -324 | н/д | н/д | н/д |
| к соответствующему периоду 2017 года | чел. | Убыль снизилась на 16 чел. | Убыль снизилась на 31 чел. | Убыль увеличилась на 6 чел. | Убыль увеличилась на 29 чел. | Убыль увеличилась на 28 чел. | Убыль увеличилась на 15 чел. | Убыль увеличилась на 30 чел. | Убыль увеличилась на 29 чел. | Убыль увеличилась на 28 чел. | - | - | - |
| Миграционный прирост (+), убыль (-) | чел. | Убыль -84 | Убыль -152 | Убыль -115 | Убыль -113 | Убыль -171 | Убыль -125 | Убыль -227 | Убыль -175 | Убыль -475 | Убыль -510 | Убыль -518 | Убыль -525 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | чел. | Прирост +24 | Прирост +16 | Прирост +2 | Прирост +136 | Прирост +198 | Прирост +329 | Прирост +314 | Прирост +370 | Прирост +309 | Прирост +284 | Прирост +455 | Прирост +522 |
| Уровень жизни населения | | | | | | | | | | | | | |
| Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника по крупным и средним предприятиям | рублей | 26885,8 | 26384,1 | 27047 | 26984,3 | 27955,3 | 28471,5 | 28403 | 28535,7 | 28559,9 | 28681,2 | 28778,6 | 29290,1 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|---|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 99,0 | 105,4 | 106,8 | 106,6 | 108,8 | 108,4 | 109,2 | 109,3 | 109,2 | 109,1 | 109,1 | 110 |
| Просроченная задолженность по заработной плате (по данным Тамбовстата) | тыс. руб. | 0,0 (на 01.02.2018) | 0,0 (на 01.03.2018) | 0,0 (на 01.04.2017) | 0,0 (на 01.05.2018) | 0,0 (на 01.06.2018) | 0,0 (на 01.07.2018) | 0,0 (на 01.08.2018) | 0,0 (на 01.09.2018) | 0,0 (на 01.10.2018) | 0,0 (на 01.11.2018) | 0,0 (на 01.12.2018) | 0,0 (на 01.01.2019) |
| % к соответствующему периоду 2017 года | тыс. руб. | 0,0 (на 01.02.2017) | 0,0 (на 01.03.2017) | 0,0 (на 01.04.2017) | 0,0 (на 01.05.2017) | 0,0 (на 01.06.2017) | 0,0 (на 01.07.2017) | 0,0 (на 01.08.2017) | 0,0 (на 01.09.2017) | 0,0 (на 01.10.2017) | 0,0 (на 01.11.2017) | 0,0 (на 01.12.2017) | 0,0 (на 01.01.2018) |
| Численность официально зарегистрированных безработных | чел. | 381 (на 01.02.2018) | 377 (на 01.03.2018) | 338 (на 01.04.2018) | 292 (на 01.05.2018) | 288 (на 01.06.2018) | 265 (на 01.07.2018) | 266 (на 01.08.2018) | 244 (на 01.09.2018) | 227 (на 01.10.2018) | 216 (на 01.11.2018) | 282 (на 01.12.2018) | 287 (на 01.01.2019) |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 94,5 | 92,6 | 83,9 | 83,9 | 80,2 | 72,6 | 75,4 | 71,6 | 68,6 | 69,2 | 79 | 75,9 |
| Уровень безработицы (по данным ТОГКУ ЦЗН №1) | % | 0,64 (на 01.02.2018) | 0,63 (на 01.03.2018) | 0,57 (на 01.04.2018) | 0,49 (на 01.05.2018) | 0,48 (на 01.06.2018) | 0,45 (на 01.07.2018) | 0,45 (на 01.08.2018) | 0,41 (на 01.09.2018) | 0,38 (на 01.10.2018) | 0,36 (на 01.11.2018) | 0,47 (на 01.12.2018) | 0,48 (на 01.01.2019) |
| Экономические индикаторы | | | | | | | | | | | | | |
| <i>Характеристика хозяйствующих субъектов</i> | | | | | | | | | | | | | |
| Количество организаций | ед. | 1428 (на 01.01.2018) | н/д | 1425 (на 01.04.2018) | н/д | н/д | 1426 (на 01.07.2018) | н/д | н/д | 1422 (на 01.10.2018) | н/д | н/д | 1373 (на 01.01.2019) |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 100,4 | - | 101,9 | - | - | 100,3 | - | - | 100,3 | - | - | 96,1 |
| Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий, человек | ед. | 13278 | 13672 | 13740 | 13769 | 13811 | 13833 | 13890 | 13951 | 13961 | 13979 | 13972 | 13965 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 104,6 | 100,4 | 99,6 | 99,3 | 99 | 98,7 | 99 | 99,1 | 99,9 | 100 | 100 | 100 |
| Количество индивидуальных предпринимателей | ед. | 2224 (на 01.01.2018) | н/д | 2240 (на 01.04.2018) | н/д | н/д | 2292 (на 01.07.2018) | н/д | н/д | 2341 (на 01.10.2018) | н/д | н/д | 2348 (на 01.01.2019) |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 103,4 | - | 101,9 | - | - | 103,3 | - | - | 105,3 | - | - | 105,6 |
| Оборот организаций по "хозяйственным" видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) | млн. руб. | 2 311,9 | 4 970,7 | 8094 | 11652 | 15802 | 19667,7 | 23362,2 | 27868,2 | 31980,1 | 36391,5 | 40364,1 | 45329,9 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 120,2 | 116,0 | 109,4 | 106,9 | 106,8 | 107,9 | 109 | 112,9 | 113,5 | 115,7 | 117 | 119,9 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|--|-----------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами организаций по "хозяйственным" видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) | млн. руб. | 1889,2 | 4 073,8 | 6423,1 | 9127,1 | 12090,5 | 15020,9 | 17745,8 | 21294,9 | 24233,7 | 27868,5 | 31114,9 | 34542 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 125,6 | 125,8 | 125,8 | 126,7 | 122,5 | 121,4 | 119,7 | 123,8 | 121,6 | 123,3 | 123,6 | 123,1 |
| Промышленное производство | | | | | | | | | | | | | |
| Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в организациях обрабатывающих производств (без субъектов малого предпринимательства) по чистым видам деятельности | млн. руб. | 1 559,7 | 3 337,8 | 5367,1 | 7653 | 9902,7 | 12276,5 | 14552,9 | 17429,7 | 19668,5 | 22321,2 | 24815,2 | 27388,5 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 119,9 | 122,6 | 131,1 | 134,1 | 126,3 | 124,8 | 122,3 | 125,8 | 123,8 | 125,4 | 125,2 | 125 |
| Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в организациях по обеспечению электрической энергией, газом, паром; кондиционировании воздуха (без субъектов малого предпринимательства) по чистым видам деятельности | млн. руб. | 25,9 | 65,4 | 88,2 | 112,8 | 120,1 | 121,2 | 123,5 | 127,2 | 130,6 | 160,5 | 172,7 | 187,6 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 64,2 | 62,5 | 38,9 | 47,2 | 44,9 | 43,8 | 43,9 | 44,3 | 44,1 | 51 | 49 | 44,7 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|--|-----------|------|-------|----------|------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|--------|
| Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в организациях в сфере водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (без субъектов малого предпринимательства) по чистым видам деятельности | млн. руб. | 15,1 | 36,3 | 53,8 | 87,4 | 147,1 | 213,8 | 264 | 316 | 378,5 | 436,5 | 502 | 535,7 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 96,8 | 127,5 | 101,4 | 96,5 | 102,2 | 116,2 | 117,4 | 120,3 | 126,4 | 123 | 121,7 | 119,1 |
| Сельское хозяйство | | | | | | | | | | | | | |
| Поголовье крупного рогатого скота (по с/х предприятиям) | голов | 6624 | 6 768 | 6555 | 6572 | 6 477 | 6454 | 6468 | 6 495 | 6478 | 6406 | 6 321 | 6253 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 99 | 100,4 | 97,8 | 98,9 | 97,0 | 97 | 100 | 98 | 98,0 | 98 | 95 | 94 |
| в т.ч. коров (по с/х предприятиям) | голов | 2461 | 2 461 | 2477 | 2420 | 2 390 | 2430 | 2404 | 2 380 | 2426 | 2411 | 2 380 | 2354 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 95,9 | 95,7 | 96,2 | 94,5 | 93,0 | 94 | 94 | 93 | 94 | 94 | 93 | 92 |
| Производство скота и птицы на убой (по с/х предприятиям) | тонн | 60 | 101 | 262 | 345 | 445 | 528 | 611 | 694 | 767 | 847 | 929 | 1053 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 30,9 | 37,0 | 84 | 84,1 | 87,0 | 85 | 87 | 88 | 96 | 94 | 94 | 91 |
| Производство молока (по с/х предприятиям) | тонн | 1125 | 2 178 | 3233 | 4497 | 5 682 | 6914 | 8090 | 9 299 | 10500 | 11265 | 12 719 | 13899 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 98,4 | 98,3 | 94,6 | 81 | 100,0 | 99 | 99 | 99,6 | 100 | 100 | 100 | 103 |
| Инвестиции и строительная деятельность | | | | | | | | | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по полному кругу организаций (по оперативным данным) | млн. руб. | - | - | 840,1 | - | - | 1878,2 | - | - | 3720,7 | - | - | 8907,9 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | - | - | В 3,8 р. | - | - | 29,8 | - | - | 38,8 | - | - | 72,4 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|--|--------------|----------|----------|----------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|
| Инвестиции в основной капитал по крупным организациям (без организаций, средняя численность которых не превышает 15 человек) | млн. руб. | - | - | 297,4 | - | - | 952,1 | - | - | 1670 | - | - | 3716,4 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | - | - | 26,4 | - | - | 13,9 | - | - | 20,6 | - | - | 35,1 |
| Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» по крупным и средним организациям всех видов деятельности без организаций с численностью до 15 человек | млн. руб. | - | 110,7 | 141,5 | 209,3 | 431,8 | 654,9 | 860,7 | 1058,2 | 1335,3 | 1599,1 | 1767 | 1871,6 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 162,2 | 147,7 | 144,7 | 80,6 | 83,9 | 84,6 | 90,4 | 93,8 | 95,7 | 103,7 | 110,5 | 107,2 |
| Ввод в действие жилых домов, в том числе: | тыс. кв. м. | 4 | 7,0 | 20 | 21,7 | 24,5 | 35,7 | 39,3 | 57,2 | 59,2 | 111 | 125,5 | 140,7 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | в 4,1 р. | в 5,6 р. | в 7,9 р. | в 5,7 р. | 173,9 | 105,2 | 79 | 71,3 | 59,6 | 99,5 | 102,2 | 100,3 |
| - индивидуальные жилые дома | тыс. кв. м. | 4 | 7,0 | 11 | 12,8 | 15,6 | 26,7 | 30,2 | 39,7 | 41,6 | 90,9 | 98,3 | 113,5 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | в 4,1 р. | в 5,6 р. | в 5,9 р. | в 4,5 р. | 118,6 | 81,2 | 61,9 | 51,3 | 45,6 | 87,8 | 91,2 | 98 |
| Транспорт | | | | | | | | | | | | | |
| Объем грузовых перевозок предприятий всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) | тыс. тонн | 249,9 | 573,7 | 765,7 | 1019,1 | 1371,9 | 2985,9 | 4108,8 | 6045,6 | 7753,8 | 9660 | 11632,8 | 13447,8 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 42,1 | 37,6 | 33 | 31,2 | 30,7 | 50,8 | 58,4 | 73,7 | 76,4 | 78,7 | 82,7 | 86,6 |
| Грузооборот предприятий района всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) | млн. тонн-км | 29,2 | 76,5 | 98,3 | 130,2 | 176,1 | 359,9 | 488,9 | 683,8 | 858,7 | 1044,7 | 1279,6 | 1469,5 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 53,5 | 50,7 | 41,8 | 40,5 | 39 | 61 | 68,9 | 83 | 81,6 | 82,6 | 88,3 | 92,7 |
| Перевезено пассажиров, всего | тыс. чел. | 208,5 | 436,5 | 678,7 | 919,7 | 1174,1 | 1414,7 | 1665,9 | 1929 | 2222,5 | 2554,7 | 2888,9 | 3243,9 |
| % к соответствующему периоду 2017 года | % | 65,6 | 68,0 | 70,2 | 70,9 | 71,4 | 71,5 | 72 | 73,7 | 76,3 | 79,5 | 82,4 | 85,1 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------|---------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| Пассажирооборот, всего | тыс. пасс.-км. | 6772,9 | 14 167,4 | 22004,2 | 29892,3 | 38195,9 | 46104,5 | 54347 | 62980,7 | 72540,3 | 83295,6 | 94143,5 | 105751,9 |
| <i>% к соответствующему периоду 2017 года</i> | % | 69,5 | 70,2 | 72 | 72,6 | 73 | 73,1 | 73,6 | 75,2 | 77,7 | 80,8 | 83,6 | 86,1 |
| Услуги населению | | | | | | | | | | | | | |
| Оборот розничной торговли, по предприятиям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства | млн. руб. | 266,6 | 539,6 | 880,3 | 1243,7 | 1656,7 | 2061,3 | 2485,5 | 2946,3 | 3344,3 | 3734,9 | 4124 | 4547,9 |
| <i>% к соответствующему периоду 2017 года</i> | % | 129,8 | 128,3 | 126,8 | 125,6 | 126,4 | 125,9 | 125 | 126,1 | 126 | 131 | 134,2 | 136,7 |
| Оборот общественного питания по предприятиям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства | млн. руб. | 3,0 | 5,7 | 8,8 | 12,9 | 16,5 | 20,4 | 25,2 | 34,1 | 36 | 46 | 52,5 | 59,3 |
| <i>% к соответствующему периоду 2017 года</i> | | 108,3 | 108,2 | 105,8 | 105,3 | 104,6 | 104,8 | 106 | 119,1 | 109,2 | 135,9 | 150,4 | 165,3 |